高山・市民の森 森林教室実施報告書

「野草のてんぷら」
報告年月日  平成２５年５月１４日

静岡市長 田辺 信宏 様

１ 実施日時
  平成２５年５月１２日（日）１０時～１３時３０分
２ 参加講師名  森林インストラクターしずおか
   担当者    主担当 中川  副 小久保、井上

アシスト会員 萩野、小嶋、矢下、早川、内野、朝比奈、杉山、青野、

大石、高橋、望月、藤田、越智、増田
      計１７人
３ 参加者 １３家族 ３３人 （大人１９人、こども１４人）
４ 概要
  （活動の概要、参加者の感想など）

・１０時 受付後  参加者を５班に分け、それぞれに２名づつのインストラクタ

ーを配置した。

・ 各班ごとに注意事項等を説明し、それぞれに観察会に出発した。

・１１時頃 残ったスタッフで持参した山菜でてんぷらを開始した。

・１１時３０分ごろ観察会グループ到着後、採取品を仕分けし、水洗いをし、１２

  時頃より各自でてんぷらを開始した。揚がったグループより順次食事を開始した。

 ・１時より井上講師による”山菜”講座を開始

 ・１時３０分講座終了し、”森で遊ぶ会”の行事紹介後解散した。

（担当者感想）

・ 参加者が多いため、器材等の事前準備に手間がかかる。

・ 温かい揚げたてを食べてもらうタイミングが難しい。

以上のとおり、報告します。

NPO 森林インストラクターしずおか

                    理事長  藤田 久男